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1.PROJEKTI ELEKTRIK I OBJEKTIT ESHTE REALIZUAR KOM
FORM

  NORM
AVE EUROPIANE PER IM

PIANTE ELEKTRIKE DHE VECANERISHT TE NORM
ES “CE”.

PROJEKTI NJEKOHESISHT ESHTE NDIKUAR NGA KERKESAT E IVESTITORIT DHE KLIENTIT, KJO NE SAJE TE EKSPERIENCAVE TE M
EPARSHM

E TE PROJEKTUESIT. PROJEKTI ESHTE NE PERPUTHJE
TE PLOTE M

E LIGJIN SHQ
IPTAR PER IM

PIANTET ELEKTRIKE, M
E RREGULLOREN E SIGURIM

IT TEKNIK DHE SHFRYTEZIM
IT DHE M

E LIGJIN: “M
BI ENERGJINE ELEKTRIKE”.

2.NE PROJEKT ESHTE PARASHIKUAR NDERTIM
I I KETYRE INSTALIM

EVE:
•

PROJEKTI PER FURNIZIM
 ALTERNATIV (GJENERATORE) NE RAST TE NDERPRERJES TE ENERGJISE ELEKTRIKE.

•
INSTALIM

I ELEKTIK I RRJETIT TE FUQISE
•

INSTALIM
I ELEKTRIK I RRJETIT TE NDRICIM

IT.
•

INSTALIM
I I RRJETIT TELEVIZIV DHE ANTENES PERKATESE.

•
INSTALIM

I I RRJETIT TELEFONIK NE TE GJITHE GODINEN.
•

INSTALIM
I I RRJETIT KOM

PJUTERIK NE TE GJITHE GODINEN.
•

INSTALIM
I I RRJETIT TE SINJALIZIM

IT TE ZJARRIT.
•

INSTALIM
I ISISTEM

IT TE M
BROJTJES NGA SHKARKIM

ET ATM
OSFERIKE.

3.PTOJEKTI PARASHIKON PER M
BROJTJEN NGA GODITJET E RRYM

ES ELEKTRIKE AUTOM
AT DIFERENCIAL, KURSE PER M

BROJTJEN NGA M
BINGARKESAT DHE LIDHJET E SHKURTRA ELEKTRIKE

AUTOM
AT M

AGNETOTERM
IK. KARAKTERISTIKAT ELEKTRIKE TE AUTOM

ATEVE TE TREGUARA NE PROJEKT, GARANTOJNE M
BROJTJE SELEKTIVE, PRANDAJ DUHET TE RESPEKTOHEN.

4.LINJAT ELEKTRIKE Q
E FURNIZOJNE PRIZAT NJEFAZORE DHE NDRICIM

IN JANE M
E TRE PERCJELLES, KU NJERI PREJ TYRE M

E NGJYRE TE VERDHE-JESHILE SHERBEN SI PERCJELLES M
BROJTES I

TOKEZIM
IT. PERCJELLESAT TE PERDOREN M

E NGJYRA: NGJYRA BLU PER NEUTRIN, E VERDHE-JESHILE PER TOKEZIM
IN, NGJYRAT E TJERA PER FAZEN. PER LINJEN ELEKTRIKE PERDORIM

PERCJELLESA TE TIPIT “FROR” OSE “FG7OR”, SIPAS  TE DHENAVE TE TREGUARA NE PROJEKT. PERCJELLESAT NUK DUHET TE EKSPOZOHEN NE AM
BJENTE M

E RREZIK ZJARRI. DUHEN
PERDORUR  TUBA OSE KANALE M

BROJTESE PER PERCJELLESAT, TE CILAT KANE KARAKTERISTIKAT PERKATESE KUNDRRA ZJARRIT. SEKSIONI I PERCJELLESAVE PERCAKTOHET NE VARESI TE
FUQ

ISE DHE GJATESISE SE LINJES. PER LINJAT M
E PERCJELLESA M

E SEKSION NEN 16m
m

2, PERCJELLESI I NEUTRIT M
ERRET M

E PO TE NJEJTIN SEKSION SA TE PECJELLESIT TE FAZES. PER
LINJAT M

E TENSION NOM
INAL 230/400 V, PERCJELLESAT DUHET TE KENE TENSION NOM

INAL TE IZOLIM
IT JO M

E PAK SE 450/750 V. LIDHJET DHE DERIVIM
ET E PERCJELLESVE, BEHEN NE

KUTITE E DERIVIM
IT DUKE PERDORUR M

ORSETA M
E KAPUC IZOLIM

I.
5.SHPERNDARJA E RRJETIT ELEKTRIK NE GODINE DO TE BEHET NE TUBA “PVC” OSE NE KANALINA M

ETALIKE, TE M
ONTUARA M

BI TAVANIN E VARUR, . PERZGJEDHJA E SEKSIONIT TE TYRE
BEHET NE M

ENYRE Q
E SEKSIONI I TYRE TE JETE SA DYFISHI I SEKSIONIT TE PERCJELLESVE.  TUBAT M

BROJTES JANE TE TIPIT FLESIBEL, OSE PREJ M
ATERIALI TERM

OPLASTIK, TE SERISE SE
RENDE. DIAM

ETRI I BRENDSHEM
 I TUBAVE DUHET TE JETE 1.3 HERE M

E I M
ADH SE DIAM

ETI I PERCJELLESVE Q
E INSTALOHEN NE TO.  PER SHPERNDARJEN E RRJETIT JASHTE GODINES,

PERDOREN TUBA M
BROJTE FLESIBEL OSE POLIETILENI M

E DENDESI TE LARTE, M
E REZISTENCE TE LARTE KIM

IKE KUNDER ACIDITETEVE, HIDROKARBUREVE, DETERGJENTEVE, ZJARRIT DHE
UJIT. KETO TUBA INSTALOHEN NE NJE DISTANCE THELLESIE NGA SIPERFAQ

A JO M
E PAK SE 50 cm

, PER TE RRITUR M
BROJTJEN NGA FAKTORET M

EKANIK.
6.NDRICIM

I IOBJEKTIT ESHTE NDRICIM
 I FTOHTE M

E NDRICUESA LED. NE TE GJITHA AM
BJENTET OBJEKTIT,  DO TE INSTALOHET NDRICIM

 I NEVOJSHEM
 PREJ 350-400 lux.  NE AM

BJENTET E
KORRIDORIT DHE NE SHKALLE INSTALOHET NDRICIM

 PREJ 200-250 lux. NDRICUESIT FLUORESHENT INSTALOHEN NE TAVAN SIPAS DIM
ENSIONEVE DHE PIKAVE TE DHENA NE PROJEKT.

7.ESHTE E DETYRUESHM
E VENDOSJA E NJE PUSETE M

E PERM
ASA 50x50x50cm

 M
E SHKEPUTESIN PER M

ATJE.BASHKIM
I I PERCJELLESAVE TE TOKES  TE BEHET M

E M
ORSETA TE POSAÇM

E.NE
PERFUNDIM

 TE IM
PIANTIT TE TOKEZIM

IT  TE BEHEN M
ATJET DHE TE M

BAHET PROTOKOLLI I POSACEM
.IM

PIANTI I TOKEZIM
IT QUHET I PERFUNDUAR KUR VLERA E REZISTENCES SE

TOKEZIM
IT ESHTE M

E E VOGEL SE 4Ω.
8.INSTALIM

I I RRUFEPRITESIT DO TE BEHET M
E ANE TE SHUFRAVE TE RRUFEPRITESIT Q

E DO TE VENDOSEN NE  TARRACEN E OBJEKTIT, DHE M
E ANE TE SHIRITAVE ZINGATO M

E
PERM

ASA30X3m
m

, DO TE REALIZOHET ZBRITJA NE TOKE DHE LIDHJA M
E DETAJET E TOKEZIM

IT.
9.IM

PIANTI TELEFONIK  BEHET M
E KABELL TELEFONIK 1c+T NE Q

E SHTRIHET NE KANALINA M
ETALIKE 100X75M

M
. LINJA TELEFONIKE KALON NE  KUTI DERIVACIONI TE NDARA NGA SINJALET E

TJERA. LINJA TELEFONIKE KALON NGA PRIZA NE PRIZE.
KOLLONA M

AGJISTRALE E TELEFONISE BHET M
E KABELL TELEFONIK M

E SHUM
E FIJE, NE KANALINE FOREM

 RRJETE, DHE KUTI DERIVACIONI NE CDO KAT. VENDOSJA E CENTRALIT TELEFONIK
BEHET NE RAKORDIM

 M
E TELEKOM

IN NE VARESI TE LINJES SE JASHTM
E TELEFONIKE.

10.
IM

PIANTI TELEVIZIV  REALIZOHET M
E ANE TE ANTENES KOLEKTIVE TE VENDOSUR NE TARACEN E OBJEKTIT. SINJALI TELEVIZIV NGA ANTENA NE PRIZEN   TELEVIZIVE BEHET NEPERM

JET
PARTITOREVE DHE SHPERNDARESVE TE VENDOSUR NE CDO KAT NE KUTI DERIVACIONI. PRIZAT TELEVIZIVE JANE FUNDORE DHE LINJAT NGA KUTIA HYRESE E DERIVACIONIT NE PRIZA JANE
RADIALE.KABLLI I PERDORUR PER IM

PIANTIN TV ESHTE KOAKSIAL 75 Ohm
 M

E GAS TE NJEKTUAR.  PERCJELLESI I JASHTEM
 I KABLLIT KOAKSIAL TE LIDHUR M

E ANTENE  TE TOKEZOHET.
SINJALI TELEVIZIV KALON I PAVARUR NGA SINJALET E TJERA

11.
RRJETI KOM

PJUTERIK INSTALOHET NE TE GJITHE GODINEN. AJO REALIZOHET NEPERM
JET NJE SERVERI TE VENDOSUR  SI NE PLANIM

ETRI, I CILI BEN TE M
UNDUR SHPERNDARJEN E SINJALIT

TE INTERNETIT NE TE GJITHE GODINEN. PERDOREN PERCJELLES TE TIPIT “FSTP-CAT-6E”  DHE PRIZA TE TIPIT RJ-45
.

12.
IM

PIANTI I SINJALIZIM
IT TE ZJARRIT PERBEHET NGA CENTRALI I ALARM

IT TE ZJARRIT, SI DHE NGA DETEKTORET E TYM
IT DHE TE ZJARRIT TE VENDOSUR NE OBJEKT SIPAS PLANIM

ETRISE
PERKATESE.CENTRALI ALARM

IT AKTIVIZON ALARM
IN OPTIK DHE AKUSTIK, SI DHE AKTIVIZON M

BYLLJEN E VALVOLES SE GAZIT. LIDHJET E DETEKTOREVE BEHEN M
E KABELL P207 0.8m

m
2,

NDERSA LIDHEJT E E SINJALISUESVE OPTIK DHE AKUSTIK BEHENM
E KABELL  FG4T2, M

E SEKSION 1.5m
m

2.
13.

SISTEM
I I ALARM

IT PERBEHET NGA CENTRALI I ALARM
IT I CILI INSTALOHET SIPAS PLANIM

ETRISE SE DHENE. CENTRALI I ALARM
IT LIDHET M

E TE GJITHE PAJISJET E TJERA TE SIGURISE. AI
USHQ

EHET M
E RRYM

E ELEKTRIKE TE PAVARUR NGA PAJISJET E TJERA. FURNIZIM
I I TIJ M

E ENERGJI ELEKTRIKE  TE JETE I PANDERPRERE. PER SIGURI VENDOSET NJE “UPS” PER TENSION TE
ULET, E CILA LIDHET M

E CENTRALIN E ALARM
IT. LIDHJET E PAJISJEVE TE ALARM

IT BEHEN M
E KABELL RJ59.

14.
NE PERFUNDIM

 TE PUNIM
EVE ELEKTRIKE, ZBATUESI I PROJEKTIT PLOTESON DEKLARATEN E ZBATIM

IT TE PUNIM
EVE DHE PROTOKOLLIN E REALIZIM

IT TE TOKEZIM
IT. AI M

BAN PERGJEGJESI
PER PASOJAT Q

E M
UND TE JENE SHFAQ

UR NGA PUNA E TIJ EVENTUALISHT E M
ANGET E PROVUAR.
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Linje elektrike nen suva
Çeles invertitor 2P,I=10A,U=250V,h=1.1m

Prize telefonie

Paneli i matjes se energjise

Llampa sinjalizimi 3x1W, 220V te kuqe

Prize televizive
Sinjalizues zileje

Buton thirrje zileje

Gyp citofonik

Llampe sinjalizimi 1W, 220V e kuqe

SHENJAT DALLUESE

ne kuti PT-3 ip65, ht=0.5m

Ndriçues muror (40-100)W, U=250V, h=1.9m

Ndriçues tavanor INC (40=100)W, U=250V

Shkeputes per matjen e Rtokzimit,

Elektroda tokezimi Zn, 50x50x4mm, l=1.5m

Ndriçues plafonier luminishent 4x18W, U=250V

Prize bojleri 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.8m

Prize kondicioneri 2p+t,I=16A,U=250V,h=2.2m

Çeles dypozicionesh 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Çeles deviat 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Çeles 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Prize bivalente 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.1m

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.1m

Kuader elektrik

Puseta KT,PE 1x1x1m ne xokol h=0.6m

Kaseta e telefonise, h=2.2m

Kaseta e citofonise h=1.6m

Prize universal 3p+t,I=16A,U=380V,h=1.1m Ndriçues me zgare (40-100)W, U=250V

Ndriçues lumineshent 2x58W

Linje citofonie,telefonie,televizive

Linje elektrike nen dysheme

Celes me rele kohe

Ndricues shkalle

aspirator

Çeles i thjeshte per bolier  2P,I=16A,U=250V
Kuti deviacioni

Dedektore nxehtesie

Ndriçues emergjence me drejtim levizje

Central i alarmit te zjarritC.AL.Zjarri

Sinjalizues akustik per sinjalizimin e zjarrit
Pulsant manual per sinjalizimin e zjarrit

Dedektore tymi

Sinjalizues optik dhe akustik per sinjalizimin e zjarritAlarm   ZjarriNdriçues lumineshent 1x18W

Ndriçues lumineshent 1x58W

Celes njepolar me ndricim

Celes elektrik per komandimin e portes

Pulsant me tirant

Kuti prmare deviacioni d. 294x152x70mm

Linje elektrike zbritese

Linje elektrike ngjitese

 RACK

Ndriçues lumineshent 2x36W

Priza CEE 3P+N+T 380V,50 Hz,

Ndriçues emergjence

Fotoelement

Ndricues lulishtesh

Ndricues lumineshent 50 W
Ndricues lumineshent 50W

Sensor levizjeje me rele kohe
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N
driçues Led 31 W

, 3200 lm
. 6400K

N
driçues m

uror 40-100W
, U

=220V

Paneli i m
atjes se energjise elektrike

K
uader elektrik

N
driçues em

ergjence

Sensor levizje

N
dricues Spot LED

 22W
, U

G
R

L 22, jashte m
urit

LEG
JEN

D
A

C
eles m

e rele kohe

N
dricues tip spot m

e llam
pa fluoreshente,2x18w

N
dricues Spot LED

, 22 W
, U

G
R

L 22, brenda m
urit

Ç
eles invertitor 2P,I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles dypozicionesh 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles deviat 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

N
driçues hinke, LED

, 120 W
, 14000lm

 (Palester)

K
uti deviacioni

Linje elektrike ngjitese

A
spirator

A

K
uader elektrik

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V

Prize bivalente 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.1m

Prize universal 3p+t,I=16A,U=380V,h=1.1m
3

Linje elektrike nen dyshem
e

Linje elektrike nen suva
Prize bojleri 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.8m

10/16A

10/16A
  P

30

K
O

N
D

Prize kondicioneri 2p+t,I=16A,U=250V

Prize telefonie

Prize televizive
TV

Prize interneti

A
m

plifikator zeri  150W

A
rtopolant zeri  10 W

K
abell  2 x 0.8 m

m
²

B
oks zeri 6 W

M
ikrofon kom

andim
i

Sw
itch m

e 32 porta

K
am

era H
D

 360 '

Fiber optike

M
onitor C

C
TV

Tastiere kom
andim

i

Pus elektrik

K
abell R

G
-59 + 3x1.5 m

m
² + FTP C

at-6

Post Pune

Prozhektor LED
, 188W

, 23520 lm
,

B
uton i ndricim

it te korridoreve

N
driçues panel LED

 31 W
, 3200 lm

. 6400K

D
edektore nxehtesie

N
driçues em

ergjence m
e drejtim

 levizje

Paisje ndihm
ese e cent. alarm

it zjarrit
C

.AL.Zjarri
PAN

.D
istanc

C
entral i alarm

it te zjarrit
C

.A
L.Zjarri

Sinjalizues akustik per sinjalizim
in e zjarrit

Pulsant m
anual per sinjalizim

in e zjarrit

D
edektore tym

i

Sinjalizues optik dhe akustik per sinjalizim
in e zjarrit
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L
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LED
31W



11*17*29
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Laborator

D
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N
driçues Led 31 W

, 3200 lm
. 6400K

N
driçues m

uror 40-100W
, U

=220V

Paneli i m
atjes se energjise elektrike

K
uader elektrik

N
driçues em

ergjence

Sensor levizje

N
dricues Spot LED

 22W
, U

G
R

L 22, jashte m
urit

LEG
JEN

D
A

C
eles m

e rele kohe

N
dricues tip spot m

e llam
pa fluoreshente,2x18w

N
dricues Spot LED

, 22 W
, U

G
R

L 22, brenda m
urit

Ç
eles invertitor 2P,I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles dypozicionesh 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles deviat 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

N
driçues hinke, LED

, 120 W
, 14000lm

 (Palester)

K
uti deviacioni

Linje elektrike ngjitese

A
spirator

A

K
uader elektrik

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V

Prize bivalente 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.1m

Prize universal 3p+t,I=16A,U=380V,h=1.1m
3

Linje elektrike nen dyshem
e

Linje elektrike nen suva
Prize bojleri 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.8m
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Prize kondicioneri 2p+t,I=16A,U=250V

Prize telefonie

Prize televizive
TV

Prize interneti

A
m

plifikator zeri  150W

A
rtopolant zeri  10 W

K
abell  2 x 0.8 m

m
²

B
oks zeri 6 W

M
ikrofon kom

andim
i

Sw
itch m

e 32 porta

K
am

era H
D

 360 '

Fiber optike

M
onitor C

C
TV

Tastiere kom
andim

i

Pus elektrik

K
abell R

G
-59 + 3x1.5 m

m
² + FTP C

at-6

Post Pune

Prozhektor LED
, 188W

, 23520 lm
,

B
uton i ndricim

it te korridoreve

N
driçues panel LED

 31 W
, 3200 lm

. 6400K

D
edektore nxehtesie

N
driçues em

ergjence m
e drejtim

 levizje

Paisje ndihm
ese e cent. alarm

it zjarrit
C

.AL.Zjarri
PAN

.D
istanc

C
entral i alarm

it te zjarrit
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N
driçues Led 31 W

, 3200 lm
. 6400K

N
driçues m

uror 40-100W
, U

=220V

Paneli i m
atjes se energjise elektrike

K
uader elektrik

N
driçues em

ergjence

Sensor levizje

N
dricues Spot LED

 22W
, U

G
R

L 22, jashte m
urit

LEG
JEN

D
A

C
eles m

e rele kohe

N
dricues tip spot m

e llam
pa fluoreshente,2x18w

N
dricues Spot LED

, 22 W
, U

G
R

L 22, brenda m
urit

Ç
eles invertitor 2P,I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles dypozicionesh 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles deviat 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

N
driçues hinke, LED

, 120 W
, 14000lm

 (Palester)

K
uti deviacioni

Linje elektrike ngjitese

A
spirator

A

K
uader elektrik

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V

Prize bivalente 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.1m

Prize universal 3p+t,I=16A,U=380V,h=1.1m
3

Linje elektrike nen dyshem
e

Linje elektrike nen suva
Prize bojleri 2p+t,I=16A,U=250V,h=1.8m
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  P
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Prize kondicioneri 2p+t,I=16A,U=250V

Prize telefonie

Prize televizive
TV

Prize interneti

A
m

plifikator zeri  150W

A
rtopolant zeri  10 W

K
abell  2 x 0.8 m

m
²

B
oks zeri 6 W

M
ikrofon kom

andim
i

Sw
itch m

e 32 porta

K
am

era H
D

 360 '

Fiber optike

M
onitor C

C
TV

Tastiere kom
andim

i

Pus elektrik

K
abell R

G
-59 + 3x1.5 m

m
² + FTP C

at-6

Post Pune

Prozhektor LED
, 188W

, 23520 lm
,

B
uton i ndricim

it te korridoreve

N
driçues panel LED

 31 W
, 3200 lm

. 6400K

D
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N
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ergjence m
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edektore tym
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in e zjarrit
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eles dypozicionesh 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles deviat 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

Ç
eles 1P I=10A

,U
=250V,h=1.1m

N
driçues hinke, LED

, 120 W
, 14000lm

 (Palester)

K
uti deviacioni

Linje elektrike ngjitese

A
spirator

A

K
uader elektrik

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V
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driçues Led 31 W

, 3200 lm
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N
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uror 40-100W
, U
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atjes se energjise elektrike

K
uader elektrik
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ergjence

Sensor levizje

N
dricues Spot LED
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R
U

FEPR
ITESIT D

H
E TO

K
EZIM

IT

SH
E

N
IM

:
R

ezistenca e tokezim
it duhet te jete: R

t<
 2 O

hm
. ne kohe te thate.

N
eqoftese nuk arrihet rezistenca e kerkuar e tokezim

it, atehere duhet te instalohen
elektroda tokezim

i .
R

ekom
andohet qe elektrodat e tokezim

it te largohen nga them
eli ne distancen d >1.5 m

,
per arsyen e thjeshte se anet e nderteses ne them

ele m
bushen m

e m
ateriale qe kane

rezistence specifike te m
adhe.

N
uk lejohet qe shiriti i zinguar, per cfaredo arsye te shpohet m

e trapano ose te saldohet,
pasi ku vend m

und te behet burim
 oksidim

i

S
H

E
N

IM
M

brojtja nga goditjet atm
osferike. do te realizohet m

e shtiza rrufepritese m
e gjatesi L

=
0.5 m

dhe diam
eter d=

20m
m

 si dhe rrjeta m
etalike m

e hekur shirit xingato 30x3m
m

 . Si zbrites
rrufepritesi sherben shiriti xingato i vendosur ne  kolone. m

e konturin e tokezim
it te lidhen te

gjitha pjeset m
etalike qe dalin ne cati, bazam

ente antenash, etj.



DETAJI#1

DETAJI#2

DETAJI#3

S
htize rrufepritese hekuri e ziguar L=1m

 Ø
16m

m

S
hirit 33x3m

m
2 i rrjetit rrufeprites

A
ksesor hekuri i zinkuar per bashkim

e "T"

B
azam

ent plastik i m
bushur m

e beron.

A
ksesore kapje te shiritit 33x3 m

m
2

B
azam

ent plastik i m
bushur m

e beron.

A
ksesore kapje te shtizes rrfufepritse

Elektrode tokezim
i e zinkuar L=1.5m

M
orsete bashkim

i e elektrodes m
e rrjetin e tokezim

it.

D
alje e rrjetit te tokezim

it
per tu term

inuar ne elektrode.

Pusete plastike 30x30cm
 e

fiksusar ne toke m
e beton.

M
orsete bashkim

i e hekurit te kollones se betonit
m

e zbritjet e hekurit shirit te rrjetit rrufeprites.

Zbritje e hekurit shirit te rrjetit rrufeprites.

Zbritje e hekurit shirit te rrjetit rrufeprites.

H
ekuri i kollones se betonit.

20
SH
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m
I KALVAN
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AR
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R
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EKU
R
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SH
IR

IT 30X3m
m
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AR

I R
R

JETIT TE TO
KEZIM

IT
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O

R
SETE H

EKU
R

I E
G

ALVAN
IZU

AR

ZBR
ITJE E SH

IR
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R
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U
FEPR
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TH
EM

ELE BETO
N
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                 K
U

S
H

T
E

T
 T

E
K

N
IK

E
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Ë
R

  R
R

U
F

E
PR

IT
Ë

S
A

T
 D

H
E

 T
O

K
Z

IM
IN

1.
S

hiritat që vendosen në tarracë m
und të m

bështeten në dyshem
e m

e kusht që kjo e fundit të jetë m
e llustër çim

entoje. N
uk lejohet që shiritat e rrufepritësave të m

bështeten m
bi m

ateriale që nuk i rezistojne nxehtësise.
2.

S
hiritat m

bi tarracë m
und të m

bulohen m
e shtresë pllakash ose llustër çim

entoje në m
ënyrë që tarraca të bëhet e shfrytëzueshm

e.
3.

S
hiritat e zbritjes (kalatat) për në sistem

in e tokëzim
it m

und të m
bulohen m

e suvatim
in e fasadës m

e kusht që m
orseta ndarëse (7) për m

atjen e tokëzim
it të  jetë jashtë suvatim

it     (si në figurë).
4.

Z
britja nga m

orseta ndarëse deri në tokë
duhet të jetë e m

buluar m
e tub zingato për të m

brojtur përcjellesit nga goditjet m
ekanike.

5.
S

htizat e rrufepritësave  vendosen sic eshte paraqitur ne projekt. M
aja e shtizës duhet të jetë jo m

ë pak se 0.5 m
etër nga kuota m

aksim
ale e oxhakut.

6.
T

okëzim
i i përsëritur i objektit m

und të lidhet m
e tokëzim

in e rrufepritësit.
7.

R
ezistenca e tokëzim

it të rrufepritësit të tokëzim
it duhet të jete: R

t <
 4

Ώ
  në kohë të thatë. N

ese kjo rezistence nuk arrihet dunet bere tokzim
 shtese per te kapur vleren.

8.
M

orsetat bashkuese universale shërbejnë për bashkim
in e shiritave të zinguar (30x3) m

m
, po ashtu dhe për bashkim

in e shiritit të zinguar në përcjellesin e bakrit që ka seksion rethor.
9.

R
ekom

andohet që kudo ku bëjm
ë bashkim

e m
e m

orseta, si në sistem
in e rrufem

bledhësit dhe në atë të tokëzim
it, m

orseteria të lyhet m
e vazelinë teknike, në m

ungesë të saj m
e graso.

10.R
ekom

andohet që elektrodat e tokëzim
it të largohen nga them

elet në distancën d >
 5 m

eter për arsyen e thjeshtë se anët e ndertesës në them
ele m

bushen m
e m

ateriale që kanë rezitencë specifike të m
adhe.

11.N
ë qoftë se nuk arrihet rezistenca e kërkuar e tokëzim

it atëherë duhet të shtohet num
ri i elektrodave të tokëzim

it.
12.N

uk lejohet që shiriti i zinguar për çfarëdo arësye të shpohet m
e trapano ose të saldohet, m

basi ky vend bëhet burim
 për oksidim

.
13.M

orsetat qe perdoren per fiksim
in e shirirtit te zinguar ne faqet e m

ureve per kalatat si dhe ne cati per fiksim
in e rrjetes se rrufepritesin duhen te jene large njera nga tjetra 1 deri 1.5 m

.
14.O

bjektet qe dalin m
bi siperfaqen e taraces duhen m
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